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THỊ TRẤN VẠN GIÃ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Vạn Giã, ngày     tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình Người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh

trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2024

Căn cứ Chương trình số 9790/CTr-UBND ngày 12/10/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Khánh Hòa về Chương trình Người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh

giai đoạn 2022 – 2027.

Thực hiện Kế hoạch số 2084/KH-BCĐ, ngày 28/02/2024 của Ban Chỉ đạo

Chương trình Người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh về việc thực hiện Chương

trình Người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 1023/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND

huyện Vạn Ninh về việc triển khai Chương trình Người dân Khánh Hòa nói

tiếng Anh trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2024;

UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình

Người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh ở địa bàn thị trấn năm 2024, với các nội

dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự lan tỏa trong xây dựng xã hội học tập, phổ cập tiếng Anh đến

người dân trên địa bàn; xây dựng phương án tổ chức các hoạt động cụ thể nhằm

phát động phong trào học tiếng Anh tại địa phương, tạo nền tảng để duy trì và

phát triển năng lực sử dụng tiếng Anh trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Nội dung hoạt động được triển khai thống nhất, thiết thực, hiệu quả với

các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng phù hợp với thời điểm và đối tượng. 

- Việc tổ chức thực hiện các chương trình học tập tiếng Anh phải thực

chất, hiệu quả, đi vào từng cơ quan quản lý nhà nước, các trường học, cơ sở kinh

doanh, khu thương mại dân sinh; phải có lộ trình cụ thể, tránh tình trạng hình

thức.

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, biểu dương,

khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích trong triển khai các hoạt động

chương trình.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh thành lập và duy trì hiệu quả Câu lạc bộ tiếng Anh

- Thành lập mới và duy trì tối thiếu 01 Câu lạc bộ tiếng Anh. Định hướng

triển khai hoạt động Câu lạc bộ mang tính thực chất, hướng đến các đối tượng

có nhu cầu thực, sinh hoạt câu lạc bộ đều đặn định kỳ hàng tuần/tháng/quý.



- Huy động tối đa các nguồn lực có sẵn của địa phương, tích cực kêu gọi

người dân tham gia sinh hoạt tại câu lạc bộ tiếng Anh với phương châm mang

tiếng Anh đến với từng người dân;

- Đa dạng hóa các đối tượng trong câu lạc bộ tiếng Anh như công chức,

viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, học sinh, tiểu thương, người lớn

tuổi,…

2. Đẩy mạnh tuyển chọn đội ngũ Tình nguyện viên có chuyên môn

tiếng Anh đảm nhận giảng dạy, thực hành giao tiếp, tổ chức sinh hoạt tại

câu lạc bộ tiếng Anh

- Đối tượng: giáo viên ở các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, giáo viên

của các trung tâm tiếng Anh trên địa bàn thị trấn.

- Truyền thông mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông online và

offline để giới thiệu các thông tin về chương trình “Người dân Khánh Hòa nói

tiếng Anh”; thông tin về vai trò, giá trị của chương trình đối với sự phát triển

của địa phương; vai trò, quyền lợi của tình nguyện viên khi tham gia và cách

thức hoạt động, vận hành cùng chương trình.

- Tham gia các buổi tập huấn chuyên môn cho Tình nguyện viên để nâng

cao năng lực đứng lớp, giảng dạy, sinh hoạt hiệu quả tại các câu lạc bộ; chia sẻ,

học hỏi các kinh nghiệm thực tế trong quá trình sinh hoạt tại câu lạc bộ; hướng

dẫn sử dụng các công cụ để phục vụ quá trình sinh hoạt được hiệu quả hơn như

sử dụng thiết bị đa phương tiện, tìm kiếm nguồn tài liệu trực tuyến hiệu quả,

tham khảo những bài giảng có sẵn thuộc cùng chủ đề.

- Vận động các nguồn lực để thực hiện chính sách đãi ngộ về cả vật chất

và tinh thần nhằm khuyến khích Tình nguyện viên chuyên môn tích cực duy trì

tham gia và tạo sự gắn bó lâu dài với câu lạc bộ mình tham gia.

3. Triển khai nguồn tài liệu học tập và giảng dạy hiệu quả

- Mở lớp học tiếng Anh online với đa dạng các chủ đề, trong nhiều khung

giờ khác nhau để người dân có thể tham gia học tiếng Anh thuận lợi, linh hoạt.

- Cập nhật và bổ sung các Công cụ học tập tiếng Anh, bao gồm: Giáo

trình, phần mềm (mobile apps) học tập, video giảng dạy, các bài học E-learning

trực tuyến, các nội dung và công cụ đánh giá thẩm định năng lực Tiếng Anh

giao tiếp trước, trong và sau Dự án;

4. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền

- Giới thiệu App học tiếng Anh, tổ chức các hoạt động hướng dẫn tình

nguyện viên, thành viên câu lạc bộ và người dân sử dụng App trên địa bàn;

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức cho người

dân về Chương trình người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh, tầm quan trọng của

việc học tiếng Anh trong nền kinh tế hội nhập quốc tế, xã hội số thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội, hệ thống thông tin cơ sở

và các phương thức khác;

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động phong trào tiếng Anh, quảng bá các câu

chuyện ý nghĩa, có tính lan tỏa của người học tiếng Anh thông qua chương trình:



Hội chợ tiếng Anh, Hội thi Olympic tiếng Anh, Hùng biện tiếng Anh, Hát/Rap

tiếng Anh, gameshow Đấu trường 100, English Bus Tour…cho tất cả các đối

tượng nhằm thúc đẩy việc học tập trong mọi gia đình, trường học, cơ quan, đơn

vị, cộng đồng dân cư trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn Vạn Giã

- Phối hợp với UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng Kế hoạch chi tiết triển

khai các nội dung cụ thể theo Chương trình, phân công nhiệm vụ các cơ quan,

ban ngành có liên quan theo lĩnh vực và phạm vi quản lý.

- Phối hợp với UBND thị trấn Vạn Giã thành lập, quản lý, hướng dẫn,

điều hành hoạt động của các Câu lạc bộ tiếng Anh theo mục tiêu Kế hoạch đề ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình,

đảm bảo Chương trình được triển khai đến cấp Tổ dân phố, vận động cán bộ,

đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tham gia

chương trình.

- Phối hợp với UBND thị trấn Vạn Giã tạo điều kiện về cơ sở vật chất, địa

điểm sinh hoạt của các Câu lạc bộ và các hoạt động liên quan đến chương trình.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai chương trình và hoạt động của các

Câu lạc bộ Tiếng Anh tại địa phương.

2. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn

- Thành lập các Câu lạc bộ tiếng Anh với đối tượng học sinh theo số

lượng phân bổ mỗi trường học thành lập ít nhất 01 Câu lạc bộ, có Ban Chủ

nhiệm câu lạc bộ và có tối thiểu 35 thành viên tham gia.

- Tuyển chọn tình nguyện viên cho chương trình, vận động các giáo viên

chuyên môn tiếng Anh tham gia tình nguyện viên và câu lạc bộ

- Tạo điều kiện cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức các hoạt động của câu lạc

bộ tại trường.

3. Công chức Văn hóa – xã hội

- Tham mưu UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch truyền thông về Chương

trình Người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh.

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Chương trình trên các phương tiện

thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn, các

tổ dân phố

- Phát động các hội viên, người dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia các

hoạt động, phong trào cụ thể của chương trình;

- Cử hội viên tham gia câu lạc bộ tiếng Anh ở nơi cư trú.

- Tuyên truyền và đăng tải tin tức về các hoạt động của Chương trình trên

cổng thông tin điện tử, fanpage,… của các Hội.

*Mọi thắc mắc có liên quan liên hệ đồng chí Nguyễn Ngọc Hòa – Phó Bí

thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn, sđt: 0984264258.



Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình Người dân Khánh Hòa nói

tiếng Anh trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Huyện đoàn (thay b/c);

- Như mục III;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Chiến Quốc
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